
 

 

  
Oggetto: Affidamento incarico di progettazione per l’intervento di adeguamento dell’impianto di illuminazione 

delle parti comuni portuali e del servizio di manutenzione del medesimo impianto e delle cabine Mt/bt 

del Porto Cagliari. - CIG: 99042941F8 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge n.84 del 28.01.1994 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. n.169 del 04/08/2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla Legge n.84 del 28/01/1994; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, con cui il Prof. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 22del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 

del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

TENUTO CONTO che il servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del 

Porto Storico e del Porto Canale di Cagliari, affidato con Decreto n. 29 del 08.02.2023 alla 

ditta IEM Srl per quattro mesi, è in scadenza e si rende, pertanto, necessario procedere ad 

affidare il nuovo servizio mediante pubblica gara;   

CONSIDERATO altresì, che il servizio di manutenzione ordinaria triennale delle cabine elettriche MT/BT 

dell’Ente presso il Porto di Cagliari, affidato con Decreto n. 279 del 02.07.2019 alla ditta 

Engie Servizi Spa, risulta ormai scaduto e si rende, pertanto, opportuno, effettuarlo 

congiuntamente alla manutenzione dell’impianto di illuminazione delle parti comuni 

portuali; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di procedere urgentemente, al fine dell'espletamento di una 

nuova procedura di gara, alla predisposizione della progettazione per l’adeguamento 

dell’impianto di illuminazione prevedendo la sostituzione dei proiettori esistenti nelle torri 

faro (ai vapori di sodio ed ormai obsoleti) con proiettori a Led di maggiore efficienza e che 

consentono un maggior risparmio energetico; 



 

 

TENUTO CONTO che l’importo stimato dall’ufficio per la succitata progettazione è inferiore alla soglia prevista 

per gli affidamenti diretti (€ 139.000) dall’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, così 

come modificato dall’art.51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021; 

VISTA  la richiesta del 09/06/2023, effettuata mediante piattaforma telematica, con la quale sono stati 

invitati a presentare offerta n. 2 professionisti, che non hanno svolto di recente incarichi per 

l’Ente e che, conoscendo già l’impianto portuale, sono in grado di predisporre la 

progettazione di cui trattasi in tempi celeri e, comunque, entro 50 giorni dall’affidamento 

dell’incarico; 

TENUTO CONTO che in data 13/06/2023 il RUP, come da relativo verbale, ha proceduto alla verifica dei 

preventivi pervenuti, dall’esame dei quali è risultato che l’offerta più vantaggiosa per 

l’amministrazione è quella presentata dall’Ing. Mario Andretta per un importo di € 40.000,00 

più CNPAIA (4%) e più IVA (22%); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge 84/1994; 

DECRETA 

di affidare, ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 50/2016, l’incarico di progettazione per l’intervento di adeguamento 

dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali e del servizio di manutenzione del medesimo impianto e 

delle cabine Mt/bt del Porto Cagliari all’Ing. Mario Andretta per un importo di € 40.000,00 + CNPAIA (4%) + IVA 

(22%), per complessivi € 50.752,00. 

La suddetta spesa graverà sul Capitolo U211/20 del bilancio di previsione del 2023 e verrà inserita nel quadro 

economico del servizio di manutenzione, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese 

tecniche”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia _____________________________________ 

 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra_________________________________ 

 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel________________________________________ 

 

Il Presidente  

Prof. Massimo Deiana 

Atto redatto da: 
Ing. Stefano Siddi __________________________________ 


		2023-06-22T08:40:32+0000
	SIDDI STEFANO


		2023-06-27T14:28:49+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-06-27T14:32:14+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-06-27T14:37:43+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-27T14:40:01+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-27T14:59:02+0000
	Firma applicativa




